PA n.º 105771/2001-56
Publicado no Diário Oficial em 29/12/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em: 27/11/2001

1

DECRETO N.º 3.828
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO.

BETO MANSUR , Prefeito Municipal de Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados para integrarem o Conselho
Municipal de Desenvolvimento Urbano os seguintes membros:

I – Gabinete do Prefeito Municipal - GPM
Titular: Júlio Eduardo dos Santos;
Suplente: Olegário de Pinho Gomes.
II – Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Titular: João Paulo Tavares Papa;
Suplente: Flávio Rodrigues Corrêa.
III – Departamento de Planejamento Estratégico - da

Secretaria Municipal de Planejamento - DEPLA/SEPLAN
Titular: Márcio Antônio Rodrigues de Lara;
Suplente: Débora Blanco Bastos Dias.
IV – Departamento de Desenvolvimento Sócio-

econômico da Secretaria Municipal de Planejamento - DESOE/SEPLAN
Titular: José Manuel Costa Alves;
Suplente: Hudson Simonetto de Carvalho.
V – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos -

SEOSP
Titular: Antonio Carlos Silva Gonçalves;
Suplente: Sonia Maria Luz de Alencar.
VI – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Yedda Cristina Moreira Sadocco;
Suplente: Soren Knudsen.
VII – Departamento de Planejamento Ambiental da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM
Titular: Bechara Abdalla Pestana Neves;
Suplente: Luiz Alcino Pereira de Carvalho.

PA n.º 105771/2001-56
Publicado no Diário Oficial em 29/12/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em: 27/11/2001

2

VIII – Secretaria Municipal de Governo - SGO
Titular:Wânia Seixas Kanowfki;
Suplente:Luiz marcos de Azevedo Marques Albino.
IX – Departamento de Assuntos Metropolitanos da

Secretaria Municipal de Governo -SGO
Titular: Iberê Sirna;
Suplente: Itamar Ferreira Leal.
X – Procuradoria Geral do Município-PGM
Titular: Maria Inês dos Santos;
Suplente: Rosa Maria Costa Alves.
XI – Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos -

SEAJUR
Titular: Antonio Carlos Bley Pizarro;
Suplente: Roberto Machado De Lucca de Oliveira

Ribeiro.
XII – Secretaria Municipal de Economia e Finanças-

SEFIN
Titular: Mirian Cajazeira Vasques Martins Diniz;
Suplente: Álvaro Mota.
XIII – Secretaria Municipal de Turismo-SETUR
Titular:Eduardo Conde bandeira;
Suplente: Marcelo Vallejo Fachada.
XIV – Secretaria Municipal de Cultura-SECULT
Titular:Ana Lucia de Rezende Santana;
Suplente: Selma Ornelas de Souza.
XV – Ouvidoria Pública Municipal-OPM
Titular: Walter Sampaio Smolka;
Suplente: Marice Maio Ribeiro.
XVI – Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos-

CET-SANTOS
Titular: Luciane Beck;
Suplente: Wellington Vaz Pereira.
XVII – Companhia de Habitação da Baixada Santista-

COHAB/ST
Titular: Frederico Guilherme de Moura Karaoglan;
Suplente: Mariângela Kohlbach Santos Silva.
XVIII – PRODESAN - Progresso e Desenvolvimento de

Santos S/A
Titular: Delchi Migotto Filho;
Suplente: Marly Alvarez Cimino.
XIX – Conselho Municipal de Defesa do Meio

Ambiente-COMDEMA

PA n.º 105771/2001-56
Publicado no Diário Oficial em 29/12/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em: 27/11/2001

3

Titular: nomeação a posteriori;
Suplente:nomeação a posteriori.
XX – Conselho Municipal de Habitação
Titular: Joana Geralda Gonçalves Prates;
Suplente: Fernando Antonio Miranda.
XXI - Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio

Cultural de Santos-CONDEPASA
Titular: Marcelo Pedroso;
Suplente: Wilma Sestaro.
XXII – Associação de Engenheiros e Arquitetos de

Santos-AES
Titular: Marcio Borchia Nacif;
Suplente: Valeria Serapicos Cassitas.
XXIII – Associação de Empresários da Construção Civil

da Baixada Santista-ASSECOB
Titular: José Roberto de Arruda Zonis;
Suplente: Cláudio Mendes.
XXIV – Companhia Docas do Estado de São Paulo-

CODESP
Titular: José Roberto Borrelli;
Suplente: Nilton Lopes.
XXV – Agencia Metropolitana da Baixada Santista
Titular: Carlos Roberto Xavier Zundt;
Suplente: Paulo Moraes.
XXVI – Instituto dos Arquitetos do Brasil-IAB
Titular: Nelson Gonçalves de Lima Júnior;
Suplente: Luiz Fernandes dos Reis.
XXVII – Sindicato dos Arquitetos no Estado de São

Paulo-SASP
Titular: José Marques Carriço;
Suplente: Claudio Augusto Querido Abdalla.
XXVIII – Delegacia Sindical da Baixada Santista do

Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo-DESIBAS
Titular: Rômulo Barroso Villaverde;
Suplente: Edson Ranni Taques Fonseca.
XXIX – Ordem dos Advogados do Brasil-OAB
Titular: Vasco Vieira;
Suplente: Tânia Machado de Sá.
XXX – Sindicato da Indústria da Construção Civil do

Estado de São Paulo-SINDUSCON
Titular: Lupércio Simão Conde;
Suplente: José da Costa Teixeira.

PA n.º 105771/2001-56
Publicado no Diário Oficial em 29/12/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em: 27/11/2001

4

XXXI – Sindicato das Empresas de Compra, Venda,
Locação e Administração de Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo-SECOVI

Titular: Manuel Tavares da Silva Filho;
Suplente: Ricardo Beschizza.
XXXII – Conselho Municipal de Representantes das

Sociedades de Melhoramentos dos Bairros e Morros e de Centros Comunitários de Santos -
COMEB

Titular: Álvaro Pereira Pinto Júnior;
Suplente: Luiz Antônio da Silva
XXXIII – Conselho Regional de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia do Estado de São Paulo – Luis Antonio Rosas Neto
Titular: Luis Antonio Rosas Neto;
Suplente: Marcos Teixeira.
XXXIV – Universidade Católica de Santos-

UNISANTOS
Titular: Nelson Trezza;
Suplente: Gino Caldatto Barbosa.
XXXV – Universidade Santa Cecília-UNISANTA
Titular: Luiz Antonio de Paula Nunes;
Suplente: Maurício Azenha Dias.
XXXVI – Universidade Metropolitana de Santos-

UNIMES
Titular: Ruy Cordeiro Accioly;
Suplente: Fernando Carvalho de Oliveira.
XXXVII – Centro Universitário Monte Serrat-

UNIMONTE
Titular: Caetano Valentim Martire Filho;
Suplente: Sandra Girão Estevez.
XXXVIII – Centro Universitário Lusíada-UNILUS
Titular: Cláudio da Rocha Brito;
Suplente: Charles Arthur de Oliveira.
XXXVIX – Associação Comercial de Santos-ACS
Titular: José Moreira da Silva;
Suplente: Reynaldo Oréfice Galdino Braga.
XXXX – Sindicato das Empresas de Transporte

Comercial de Carga do Litoral Paulista-SINDISAN
Titular: Marcelo Marques da Rocha;
Suplente: Mario Inácio de Moura.
XXXXI – Sindicato Comércio Varejista de Santos
Titular: José Kauffmann Neto;
Suplente: Paulo Simões Mirabelli.

PA n.º 105771/2001-56
Publicado no Diário Oficial em 29/12/2001
Formalizado por Antonio Carlos Bley Pizarro
Em: 27/11/2001

5

XXXXII – Associação Centro Vivo, Sociedade Pró-
Revitalização do Centro de Santos

Titular: Daniel Passos Proença;
Suplente: Jaqueline Fernandes.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da
publicação.

Registre-se e publique-se.
PalácioJosé Bonifácio, em 28 de novembro de 2001.

BETO MANSUR
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 28 de novembro de 2001.

ANTONIO CARLOS BLEY PIZARRO
Chefe do Departamento